ПРЕЗИДИУМ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 мая 2025 года                                                                                                            № 132

с.Киясово

О деятельности муниципального казённого учреждения «Единая дежурно-

диспетчерская служба муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»

Заслушав информацию Кузьминой Ольги Викторовны, директора муниципального

казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», в

соответствии со статьей 26 Устава муниципального образования муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»,

Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о деятельности муниципального казённого учреждения «Единая

дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» принять к сведению.

2. Рекомендовать: - приобрести в Единую дежурно-диспетчерскую службу

переносной кондиционер;

- Администрации района рассмотреть возможность улучшения материальной

базы Единой дежурно-диспетчерской службы.

3. Обнародовать настоящее постановление разместить на официальном сайте

органов местного самоуправления Киясовского района.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»                               И.М. Сибиряков

О деятельности муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-

диспетчерская служба муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» в 2025 году

      Единая дежурно-диспетчерская служба Киясовского района создана 30 июня 2010

года, с 1 января 2020 года реорганизована в муниципальное казенное учреждение в

соответствии с Постановлением Администрации Киясовского района от 30.10.2019 г.

№528 «О создании МКУ ЕДДС МО «Киясовский район» и утверждении Устава»,

функционирует как муниципальное казенное учреждение.

Штатная численность ЕДДС составляет 5 человек (1 – директор, 4 – оператора).

Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования является

вышестоящим органом повседневного управления для всех взаимодействующих ДДС

экстренных оперативных служб и ДДС организаций и ведомств независимо от форм

собственности по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о ЧС

(происшествиях) и совместных действий при угрозе или возникновении ЧС,

а также в повседневной деятельности. ЕДДС муниципального образования

осуществляет свою деятельность по взаимодействию с ЦУКС (Центр управления в

кризисных ситуациях) Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике

и органами местного самоуправления Киясовского района, ДДС органов

государственной власти

и организаций.

В качестве основных задач, выполняемых ЕДДС Киясовского района можно

назвать следующие:

- прием от населения и организаций сообщений о любых происшествиях,

несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС;

- проведение анализа и оценки достоверности поступившей информации и

доведение ее до дежурно-диспетчерских служб, в компетенцию которых входит

реагирование на принятое сообщение;

- сбор и обработка данных, необходимых для подготовки и принятия

управленческих решений по предупреждению и ликвидации ЧС, а также контроля их

исполнения;

- оповещение и информирование руководства Киясовского районного звена

территориальной подсистемы РСЧС, органов управления сил и средств на территории

муниципального образования «Киясовский район», предназначенных для

предупреждения и ликвидации ЧС (происшествий), оповещение населения

муниципального образования «Киясовский район»  и ДДС экстренных оперативных

служб и организаций о ЧС (происшествиях), предпринятых мерах и мероприятиях,

проводимых в зоне ЧС (происшествия) через местную систему оповещения населения

по сигналам ГО, а также всеми другими установленными способами оповещения;

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по

ликвидации ЧС и реагированию на происшествие, подготовка и коррекция заранее

разработанных и согласованных со службами муниципального образования вариантов

управленческих решений по ликвидации ЧС, принятие экстренных мер и

необходимых решений;

- представление докладов об угрозе или возникновении ЧС, сложившейся

обстановке, возможных вариантах решений и действиях по ликвидации ЧС

вышестоящим органам управления (по подчиненности).
Регулярно проводится корректировка Паспортов безопасности на СЗО,

котельные и населенные пункты района.

Вся информация, поступающая в ЕДДС, обрабатывается и обобщается. В

зависимости от поступившего сообщения, масштаба ЧС, характера принятых мер и

высказанных предложений по каждому принятому сообщению готовятся и

принимаются необходимые решения. Поступившая из различных источников и

обобщенная в ЕДДС информация, подготовленные рекомендации по совместным

действиям ДДС доводятся до вышестоящих и взаимодействующих органов

управления, а также до всех ДДС, привлеченных к ликвидации ЧС.

Нагрузка на ЕДДС и технические требования ежегодно повышаются. В  режиме

повседневной деятельности  оперативный дежурный ЕДДС Киясовского района

использует программы онлайн-мониторинга за передвижением школьных автобусов и

дорожной техники (Киясовского дорожного участка), термическими точками, личный

кабинет ЕДДС. Муниципальная Система оповещения населения (Марс Арсенал).

Данные программы позволяют своевременно  и оперативно реагировать на

происшествия (ЧС).  Операторы ЕДДС кроме основных функциональных

обязанностей исполняют функции оператора службы 112, ДДС-01, системы охранно-

пожарной сигнализации СЗО (социально значимые объекты), авариях и инцидентах на

объектах ЖКХ, внесения данных в систему мониторинга и контроля устранения

аварий. Все это увеличивает нагрузку на имеющиеся технические средства

приобретены и установлены с создания ЕДДС в районе (т.е. с 2010 года), которые в

настоящее  время морально устарели и требуют полной замены. Их выход из строя

приведет к потере контроля указанных систем. Для обеспечения бесперебойного

функционирования имеющихся систем, имеется необходимость приобретения как

автономного, так и бесперебойного источников питания.

За 4 месяца 2025 года поступило в ЕДДС сообщений, обращений и заявлений от

жителей района, городов и районов республики, соседних республик.

Принято сообщений от граждан района – 231

Принято сообщений по оперативному прогнозу – 137

доведено сообщений до оперативных служб

и организаций района – 368

По объектам с ночным пребыванием – 600

По совместным тренировкам ЦУКС более –105

Общее число обработанной информации составляет более - 1449

По всем сообщениям и заявлениям оператор ЕДДС осуществляет сбор и

обработку информации. Анализируется оценка, достоверности поступившей

информации и доводится  до ДДС (дежурно-диспетчерских служб) экстренных

оперативных служб. Определяется масштаб происшествия,  и уточняются силы и

средства служб для ликвидаций происшествия или (ЧС). Доводится информация до

органов управления ГО и ЧС МО «Киясовский район», органов местного

самоуправления и служб РСЧС (Единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций) на решение задач в области защиты населения

и территорий от ЧС и происшествий.

Ежедневно проводится мониторинг школьных автобусов по маршрутам

движения, выезда дорожной техники Киясовского дорожного участка  по очистке

дорог (в зимний период) на территории МО «МО Киясовский район УР».

Операторы диспетчерской службы самостоятельно изучают отработку

алгоритмов действий при пожаре, при понижении температур и других ЧС, при

изменении режимов функционирования. Отрабатываются документы по вводным,

согласно регламенту донесений по тренировкам.   ЦУКС Главного управления МЧС

России  по Удмуртской Республике ежемесячно проводит тренировки с операторами

диспетчерской службы, с должностными лицами оперативных групп органов местного

самоуправления МО «МО Киясовский район УР», оперативной группы ПСЧ-35.

          МКУ ЕДДС работает с 25 службами УТП (Управления Территориальной

Подсистемы) РСЧС, с главами муниципальных образований.

Ежедневно оператором диспетчерской службы МКУ ЕДДС:

- проверяется наличие имущества, исправность оборудования и программного

обеспечения;

-уточняется дислокация сил постоянной готовности, пожарных подразделений,

поисково-спасательных формирований, расположенных на территории

муниципального образования;

- заполняется служебная документация согласно перечня документов МКУ

«ЕДДС «Киясовского района»;

-принимаются строевые записки от ДДС УТП РСЧС, ведомств;

-готовит и предоставляет в ЦУКС строевую записку территориального звена УТП

РСЧС;

 - представляется оперативный прогноз и оперативные предупреждения о

неблагоприятных природных явлениях Главе муниципального образования, ДДС

территориального звена УТП РСЧС, начальникам территориальных отделов, школам

и детским садам, размещаются на сайте района в соответствии со складывающейся

оперативной обстановкой на территории Киясовского района;

- в целях обеспечения несения высокого уровня оперативного дежурства,

проводятся занятия по профессиональной подготовке, по самостоятельной

подготовке.(Согласно утвержденной программе)

- готовится и предоставляется, Главе МО «МО Киясовский район УР», в ОДС

ЦУКС отчет об оперативной обстановке и деятельности служб территориального звена

УТП РСЧС за сутки.

23 апреля 2025г рабочей группой Главного управления МЧС России по

Удмуртской Республике проведено выездное мероприятие по оценке деятельности

МКУ «ЕДДС Киясовского района» и оперативной группы муниципального

образования. В ходе проверки было установлено, что ЕДДС Киясовского района

оценивается как-«готова к выполнению задач по предназначению», есть и

недостатки(такие, как – оснастить ЕДДС видеостеной, организовать работу по

созданию прямых линий связи, продолжить работу по приведению ЕДДС в

соответствии с требованиями ГОСТ-2 человека на круглосуточном дежурстве..) но их

решения зависят от финансирования.

Операторам ЕДДС приходится работать в условиях нарушения охраны труда.

Согласно СанПиН 2.2.3670-20 на площади 17 кв.м по норме должно размещаться 3

монитора, а их 10 что превышает норму в 3 раза. В связи с этим прошу изыскать

возможность приобрести кондиционер для создания условий труда диспетчерам.

В целях дальнейшего развития и совершенствования  оперативно-диспетчерского

управления в случаях возникновения пожаров и ЧС, улучшения организации

дежурства  ЕДДС основными задачами считать:

- проведение совместных тренировок в целях дальнейшего совершенствования

взаимодействия между дежурно-диспетчерскими службами экстренного реагирования,

потенциально опасными объектами и ЕДДС;

- обучение операторов ЕДДС действиям в случае угрозы или возникновения

происшествия или ЧС;

         -   для обеспечения бесперебойного функционирования имеющихся систем,

имеется необходимость приобретения автономного так и бесперебойного источников

питания.

         Нагрузка на ЕДДС и технические требования ежегодно повышаются. Операторы

ЕДДС кроме основных функциональных обязанностей исполняют функции оператора

службы 112, вместе с этим  ЕДДС планируется вменение полномочий по внесению

оперативной информации об авариях и инцидентах на объектах ЖКХ в систему

мониторинга и контроля устранения аварий.

Кроме того ЕДДС осуществляет мониторинг систем «Термоточка» и «Глонас»

(школьные автобусы и дорожная техника), системы охранно-пожарной сигнализации

СЗО (социально значимые объекты). Все это увеличивает нагрузку на имеющиеся

технические средства с 2010 года, которые в настоящее  время морально устарели и

требуют полной замены. Их выход из строя приведет к потере контроля указанных

систем. Для обеспечения бесперебойного функционирования имеющихся систем,

имеется необходимость приобретения автономного так и бесперебойного источников

питания.

Для своевременного оповещения и получения информации о ЧС оперативных

служб и граждан необходимо приобретение мобильного телефона с возможностью

выхода в сеть интернет.

В связи с изложенным, просим рассмотреть вопрос о выделении дополнительных

денежных средств в сумме 194200(Сто девяносто четыре тысячи двести рублей).

1.Системный блок - 1шт. - 80 000 рублей;

2.Монитор - 2шт. - 30 000 рублей (15 000 рублей за один монитор);

3.Клавиатура - 2шт. - 4 000 рублей (2000 рублей за одну);

4.Мышка - 2шт. - 4 000 рублей (2 000 рублей за одну);

5.Автономный источник питания - 1шт. - 60 000 рублей;

6.Форма футболка с длинным рукавом - 5шт. - 3 000 рублей (600 рублей за одну);

7. Форма футболка с коротким рукавом - 5шт. - 3 000 рублей (600 рублей за одну).